¹⁹ Vitoria; Soto, Domingo de, vbi supra; et alij.

²⁰ X. 4.9.2.

²¹ X. 2.13.13.

²² Deuteronomium 17.

²³ C.23 q.1 c.4.

Sic ergo cum manente dubio Pontifex dat vt possit reddere quando bona fide contractum est, et facta diligentia inueniri non potest certum, poterit et petere: quia per Ecclesiam praecipitur simul manere. Et quando dicitur,⁵⁰ quod petat, et non reddat, debet intelligi, vel quando mala fuit fides, vel quando non est facta diligentia sufficiens, vt dictum est, et in solutionibus argumentorum dicitur.

Ad primum argumentum⁵¹ ex c. Dominus de 2. nuptijs respondet Adrianus quolibet 2. ar. 3. et in 4 quod ille textus procedit in foro exteriori, et non in foro conscientiae. Ait ipse. In foro conscientiae manente dubio, sicut non potest exigere, neque potest reddere, quia esset peccatum: et Ecclesia non potest dare licentiam ad peccatum, at in foro exteriori, quia non potest Ecclesiae constare, concedit quod possit reddere.

Sed hoc stare non potest, et ab omnibus rejicitur.⁵² Siquidem si textus ille solum in foro exteriori debet intelligi: Ecclesia nihil concederet fauorabile, sed potius offendiculum praeberet peccandi mortaliter: nam dicit, quod potest reddere, ergo dat intelligere, quod licite potest: quia id possumus, quod lege possumus I. Nepos de ver. significatione. Regula, Beneficium de regula iuris lib. 6. Et si in foro interiori non licet, peccaret vtens Ecclesiae licentia. Et hoc Adriani assertum late impugnat Nauarro⁵³ in suo De poenitentia, loco citato, nu. 90 et 91.

Nos vero concedimus quod in dicto c. diffinitum est, in dubio licitum esse reddere. Nam existente tali dubio, est dubium quod sit peccatum commiseri illi, de quo dubium est, an sit verus coniux: et est dubium, an denegare debitum sit peccatum iniustitiae: quia non constat non esse verum coniugem in tali dubio.

Et quia melior est conditio possidentis, iuste reddit debitum petenti, et ad praeceptum superioris excusatur, vt docet Paludanus⁵⁴ in 4. Imo non solum reddere in conscientia potest, sed exigere: vt in conclusionibus dictum est, quando est Ecclesiae praeceptum. Et facta diligentia, non potest veritas inueniri, eo modo quo in superioribus expositum est: et a Doctoribus citatis, quando bona fide fuit contractum matrimonium.

Adrianus in loco citato aliam dat solutionem,⁵⁵ vt, scilicet, intelligatur deposito dubio: ita vt manente dubio, nunquam liceat. Quod probat: quia conscientia erronea non excusat a peccato, si secundum illam operetur, vt docet S. Thomas. Sic in proposito dubietas animi non excusat: ob id oportet deponere dubium, alias quicquid faciat, peccat se conformando, et se difformando.